[image: image1.png]

2

Совет депутатов Богородского муниципального округа

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

24.06.2021                                                                                                     № 115
	Об утверждении Порядка присвоения почетного звания «Почетный гражданин Богородского муниципального округа Нижегородской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Совет депутатов р е ш и л:

1. Утвердить Порядок присвоения почетного звания «Почетный гражданин Богородского муниципального округа Нижегородской области» согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Богородская газета».

Председателя Совета депутатов                                                    Г.Г.Календжян

Глава местного самоуправления
                                                         А.А.Сочнев

Приложение
УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 24.06.2021 № 115
ПОРЯДОК

присвоения звания «Почетный гражданин Богородского
муниципального округа Нижегородской области»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Звание «Почетный гражданин Богородского муниципального округа Нижегородской области» присваивается за особые заслуги гражданину Российской Федерации, проживающему в Богородском муниципальном округе Нижегородской области (далее - Богородский муниципальный округ) или тесно связанному с ним характером своей деятельности, направленной на развитие экономики, социальной сферы, спорта, науки и культуры, промышленного и сельскохозяйственного производства Богородского муниципального округа, а также иностранным гражданам за выдающийся вклад в экономику, общественную, научную и культурную деятельность, направленную на развитие Богородского муниципального округа, может быть присвоено звание «Почетный гражданин Богородского муниципального округа», а также за совершение мужественного и героического поступка при охране общественного порядка, в борьбе с преступностью, при спасении людей во время стихийных бедствий, пожаров, катастроф и других чрезвычайных обстоятельств (далее - совершение мужественного и героического поступка).

1.2. Звание «Почетный гражданин Богородского муниципального округа Нижегородской области» является высшей формой проявления благодарности Богородского муниципального округа за деятельность, направленную на благо жителей Богородского муниципального округа, обеспечение его благополучия и процветания, повышение его авторитета в Российской Федерации и за рубежом.

1.3. Звание «Почетный гражданин Богородского муниципального округа Нижегородской области» является личным пожизненным званием.

1.4. Звание «Почетный гражданин Богородского муниципального округа Нижегородской области» не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.

1.5. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Богородского муниципального округа Нижегородской области» (далее - Почетный гражданин), вручаются удостоверение и знаки отличия: диплом, нагрудная лента.

1.6. Почетное звание может быть присвоено лицу, имеющему одно из следующих поощрений:

- государственная, правительственная награда Российской Федерации или СССР;

- награда Нижегородской области;

- Почетная грамота Богородского муниципального округа Нижегородской области или Богородского муниципального района Нижегородской области;

- Отсутствие поощрений, указанных в настоящем пункте раздела 1, не препятствует присвоению Почетного звания за совершение мужественного и героического поступка.

1.7. Почетное звание может быть присвоено посмертно.

1.8. Почетным званием награждается не более чем одно лицо не реже одного раза в пять лет к празднованию Дня города.

2. ПРАВА И МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ПОЧЕТНЫМ ГРАЖДАНАМ

2.1. Имена Почетных граждан в хронологическом порядке заносятся в Книгу Почета Богородского муниципального округа Нижегородской области. Книга Почета Богородского муниципального округа Нижегородской области постоянно хранится в Совете депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее - Совет депутатов).

2.2. Почетные граждане имеют право принимать участие в заседаниях Совета депутатов с правом совещательного голоса.

2.3. Почетные граждане имеют право на первоочередной прием главой местного самоуправления Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее - Глава округа), председателем Совета депутатов и его заместителями, депутатами Совета депутатов, руководителями отраслевых (функциональных) и иных структурных подразделений администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее - администрация округа), руководителями муниципальных предприятий и муниципальных учреждений.

2.4. Глава округа и председатель Совета депутатов приглашают Почетных граждан принимать участие в проводимых органами местного самоуправления Богородского муниципального округа Нижегородской области торжественных мероприятиях, посвященных государственным и общегородским праздникам, другим важным событиям.

2.5. Почетный гражданин Богородского муниципального округа   имеет право на ежегодную выплату на санаторно-курортное лечение в размере 10000 рублей.

2.6. Почетный гражданин Богородского муниципального округа имеет право на:

1) ежемесячное пособие в размере 3000 рублей;

2) ежегодная компенсация за проезд в автомобильном транспорте на территории Богородского муниципального округа в размере 1500 рублей;

3) подписку за счет средств бюджета Богородского муниципального округа на газету «Богородская газета»;

4) ежегодную денежную выплату к Дню города в размере 2000 рублей.

2.7. Порядок предоставления льгот лицам, удостоенным Почетного звания, устанавливается администрацией округа.

2.8. В целях увековечивания памяти граждан, удостоенных Почетного звания на территории Богородского муниципального округа могут устанавливаться мемориальные доски.

2.9. Порядок установки мемориальных досок в целях увековечивания памяти Почетных граждан и порядок предоставления указанным лицам льгот устанавливаются администрацией округа.

2.10. В целях увековечения памяти Почетного гражданина его именем может быть названа одна из улиц на территории Богородского муниципального округа.

2.11. Прекращение выплаты денежных средств, указанных в разделе 2  настоящего Порядка, производится в случае:

1) подачи лицом, имеющим право на получение в соответствии с настоящим Порядком выплат, в администрацию округа заявления об отказе от получения денежных средств, указанных в настоящем разделе Порядка, - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором администрацией округа получено соответствующее заявление, если иная дата не указана в самом заявлении;

2) в случае принятия Советом депутатов решения о лишении почетного гражданина округа Почетного звания - с 1-го числа месяца, в котором Советом депутатов принято решение о лишении почетного гражданина округа Почетного звания;

3) в случае смерти, а также признания в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим Почетного гражданина, при отсутствии оснований для продолжения осуществления выплат денежных средств в соответствии с настоящим Порядком - с 1-го числа месяца, в котором наступила смерть либо вступило в законную силу решение суда о признании умершим или безвестно отсутствующим лица, получающего компенсационные выплаты;

3. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К ПРИСВОЕНИЮ ЗВАНИЯ

ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

3.1. Ходатайствовать о присвоении звания «Почетный гражданин Богородского муниципального округа Нижегородской области» имеют право:

1) Депутаты Совета депутатов;

2) Глава округа, председатель Совета депутатов по своей инициативе или по ходатайству организаций и общественных объединений;

3) Руководители и (или) трудовые коллективы организаций всех форм собственности, трудовые коллективы, осуществляющие трудовую деятельность у индивидуальных предпринимателей;

4) общественные объединения:

5) группы граждан численностью не менее 500 человек.

3.2. Ходатайства о присвоении звания Почетный гражданин направляются в  письменной форме.

К ходатайству прилагаются:

1) письменная характеристика кандидата на присвоение Почетного звания, содержащая: биографические сведения о кандидате; его трудовой путь; сведения, раскрывающие особые личные заслуги кандидата перед жителями Богородского муниципального округа, или описание мужественного и героического поступка, совершенного кандидатом;

2) копии документов, подтверждающих наличие у кандидата поощрений и наград, указанных в пункте 1.4. раздела 1 настоящего Положения (за исключением случаев выдвижения кандидатов на присвоение Почетного звания за совершение мужественного и героического поступка);

3) протокол собрания (выписки из протоколов собраний) трудовых коллективов, протокол собрания (заседания) коллегиального органа общественного объединения либо иного руководящего органа общественного объединения, к компетенции которого относится принятие решения о возбуждении ходатайства о награждении наградами либо подписные листы (с указанием фамилии, имени, отчества, паспортных данных и места жительства подписавшего), подтверждающие ходатайство не менее 500 жителей Богородского муниципального округа на присвоение Почетного звания;

4) копия свидетельства о смерти лица, представляемого к награждению Почетным званием (в случае присвоения звания посмертно);

5) письменное согласие лица, представляемого к награждению Почетным званием, на обработку его персональных данных, а в случае представления к награждению посмертно - письменное согласие наследников указанного лица на обработку его персональных данных, если такое согласие не было дано им при его жизни. Форма согласия на обработку персональных данных размещается на официальном сайте администрации округа в информационно- телекоммуникационной сети Интернет». В случае отсутствия наследников инициатор присвоения Почетного звания представляет документ об отсутствии наследников.

3.3. Прием ходатайств производится Комиссией до 01 июня текущего года, если иное не установлено решением Комиссии.

3.4. Проверка представленных документов на соответствие требованиям настоящего Порядка осуществляется Комиссией в течение 5 рабочих дней со дня приема документов.

3.5. В случае представления документов, указанных в настоящем разделе Порядка, не в полном объеме или отсутствия сведений, которые должны быть отражены в представленных документах в соответствии с настоящим Положением, ходатайство Комиссией не рассматривается.

3.6. На основании решения Комиссии такое ходатайство возвращается лицам, его подавшим, с указанием причин отказа в рассмотрении. Отказ в рассмотрении не является препятствием для повторного внесения ходатайства в сроки, предусмотренные настоящим Положением.

4. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ХОДАТАЙСТВ КОМИССИЕЙ

4.1. Ходатайства о присвоении звания Почетный гражданин  рассматриваются Комиссией  в течение двух недель по окончании срока приема ходатайств.

4.2. Заседание Комиссии правомочно при присутствии не менее двух третей членов Комиссии.

4.3. Обсуждение кандидатов осуществляется отдельно по каждой кандидатуре.

4.4. Кандидат на присвоение звания Почетный гражданин  определяется путем тайного голосования членов Комиссии.

4.5. Фамилии кандидатов размещаются в бюллетене тайного голосования в алфавитном порядке.

Справа от фамилии кандидата помещается пустой квадрат.

Голосование проводится путем нанесения членом Комиссии в бюллетене любого знака в квадрат, относящийся к кандидату, в пользу которого сделан выбор.

Члены Комиссии вправе голосовать за нескольких кандидатов.

4.6. По результатам тайного голосования составляется протокол об итогах голосования, который подписывается членами Комиссии, принявшими участие в голосовании.

4.7. На основании протокола об итогах голосования Комиссия принимает решение о рекомендации Совету депутатов присвоить звание Почетный гражданин кандидатам, набравшим более половины голосов членов Комиссии.

4.8. Решение Комиссии членами Комиссии не комментируется и не обсуждается.

4.9. Прием ходатайств, подготовку бюллетеня тайного голосования, ведение протокола заседания Комиссии, подготовку протокола об итогах голосования, решения Комиссии осуществляет сотрудник аппарата Совета депутатов - секретарь Комиссии.

5. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
5.1. Присвоение звания Почетный гражданин осуществляется на заседании Совета депутатов, предшествующем Дню города.

5.2. Присвоение звания Почетный гражданин осуществляется по рекомендации Комиссии большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов, о чем принимается решение Совета депутатов.

5.3. Оформление документов о присвоении звания Почетный гражданин, занесение имен Почетных граждан в Книгу Почета Богородского муниципального округа осуществляется аппаратом Совета депутатов.

6. ВРУЧЕНИЕ ПОЧЕТНОМУ ГРАЖДАНИНУ

ЗНАКОВ ОТЛИЧИЯ И УДОСТОВЕРЕНИЯ

6.1. Вручение нагрудной ленты, диплома и удостоверения «Почетный гражданин Богородского муниципального округа Нижегородской области» производится лично лицам, удостоенным звания Почетный гражданин, в торжественной обстановке в день празднования Дня города Главой округа  либо председателем Совета депутатов с приглашением представителей средств массовой информации.

6.2. В случае смерти лица, удостоенного звания Почетный гражданин, знаки отличия и удостоверение передаются его наследникам без права ношения.

7. ОПУБЛИКОВАНИЕ СВЕДЕНИЙ О НАГРАЖДЕНИИ ЗВАНИЕМ ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

Решение Совета депутатов о присвоении звания Почетный гражданин подлежит официальному опубликованию в газете «Богородская газета» с фотографией Почетного гражданина и его краткой биографией.

8. ЛИШЕНИЕ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ

8.1. Лишение Почетного звания может быть произведено Советом депутатов по представлению суда и (или) прокуратуры, а также по инициативе лиц, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, в следующих случаях:

1) вступление в силу решения суда, в соответствии с которым Почетный гражданин признан в умышленном совершении преступления;

2) последующее поведение лица настолько недостойно, что это исключало бы присвоение ему Почетного звания;

3) стали известными наступившие до присвоения Почетного звания обстоятельства, при осведомленности о которых лицу не было бы присвоено Почетное звание.

8.2. Прием ходатайств по лишению Почетного звания от лиц, указанных в пункте 8.1. настоящего Порядка, производится Комиссией в течение года.

________________________

[image: image1.png]_1234567890.doc
[image: image1.png]